
Menimbang 

Mengingat 

WAL IKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 26 TAHUN 2018 

TENTANG 

PEDOMAN PELAKSANAAN PROGRAM BANTUAN PANGAN NON TUNAI D A E R A H 

KOTA GORONTA]:.0 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 

a. bahwa penurunan angka kemisk inan merupiakan program 

prioritas daerah di Kota Gorontalo; 

b. bahwa sebagai sa lah sa tu upaya penurunan angka 

kemisk inan mela lui pe iuenuhan sebagian kebutuhan 

pangan ke luarga m i sk in , Pemerintah Daerah Kota 

Gorontalo menyelenggarakan Program Pemberian B a n t u a n 

Pangan Non T u n a i Daerah Kota Gorontalo; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

da lam h u r u f a dan h u r u f b per lu membentuk Peraturan 

Wal ikota Gorontalo tentang Pedoman Pe laksanaan 

Program B a n t u a n Pjmgan Non T u n a i Daerah 

Kota Gorontalo; 

1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah T ingkat 11 di Su lawes i 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 

Nomor 74, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lemttaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 258 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4060) ; 

PE[?ANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM 

4 
S E K D A 

I 



- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang 

Perimhangan Keuangan an ta ra Pemerintah Pusa t dan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

4. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2009 tentang 

Kesejahteraan Sos ia l ( ] :^mbaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2009 Nomor 12, Tambahan Lembaran 

Negara republ ik Indonesia Nomor 4967) ; 

5. Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 2011 tentang 

Penanganan F a k i r Miskin (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 83 T a h u n 2 0 1 1 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5235) ; 

6. Undang-Undang Nomor 18 T a h u n 2012 tentang Pangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2012 

Nomor 227, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5360) ; 

7. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) Sebagaimana 

telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan 

Undang- Undang Nomor 9 T a h u n 2015 (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 39 T a h u n 2012 tentang 

Penyelenggaraan Kesejahteraan Sos ia l (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 68 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5294) ; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2017 Nomor 7 3 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6041) ; 

PERy5.NGKAT 
DA'fcRAH 

KABAG 
HUKUM A S I S m N S E K DA 

r r 



- 3 -

10. Pera turan Presiden Nomor 15 T a h u n 2010 tentang 

Percepatan Penanggulangan Kemisk inan sebagaimana 

telah d iubah dengan I ' e raturan Presiden Nomor 9 6 

T a h u n 2015 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 199); 

1 1 . Pera turan Presiden Nomor 166 T a h u n 2014 tentang 

Program Percepatan Penanggulangan Kemisk inan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 341) ; 

12. Pera turan Presiden Nomor 63 T a h u n 2017 tentang 

Pe layanan B a n t u a n Sos ia l Secara Non T u n a i (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 156); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO T E N T A N G PEDOMAN 

PELAKSANAAN PROGRAM BANTUAN PANGAN NON TUNAI 
I 

D A E R A H KOTA GORONTALO. 

B A B 1 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan Wal ikota in i , yang d imaksud dengan : 

1. Daerah Eidalah Kota Gorontalo. 

2. Pemerintah Daerah ada lah Wal ikota dan Perangkat Daerah siebagai u n s u r 

penyelenggara pemerintahan Daerah Kota. 

3. Wal ikota ada lah Wal ikota Gorontalo. 

4. PerangkEit Daerah ada lah U n s u r pembantu Kepala Daerah dan Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah da lam penyelenggaraan u r u s a n ] 3 e m e r i n t a h a n 

yang menjadi kewenangan daerah. 

5. B a n t u a n Pangan Non T u n a i Daerah yang scdanjutnya disebut BPNT-D Kota 

Gorontalo ada lah ban tuan sosial dalam. bentuk bahan pangan dar i 

Pemerintah Kota Gorontalo yang diber ikan kepada Ke luarga Pener ima 

Manfaat setiap bu lannya mela lui mekanisrne pembayaran ekiktronik yang 

d igunakan h a n y a u n t u k membeli bahan pangan di agen penyalur B N I . 

PEEANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM S E I CDA 

- i 
r t 



- 4 -

6. B a s i s Da ta Terpadu yang se lanjutnya disebut B D T adalah sistem data 

elektronik yang memuat informasi sosia'i, ekonomi, dan demografi dar i 

seki tar 4 0 % r u m a h tangga dengan s ta tus kesejahteraan terendah yang 

ditetapkan oleh Kementer ian Sosia l . 

7. Alat Pembayaran E lekt ron ik B a n t u a n Pangan Non T u n a i yang se lanjutnya 

disebut K a r t u ATM merupakan uang elektronik pengganti uang tuna i yang 

berfungsi sebagai a lat pembayaran. 

8. B a n k Penya luran ada lah badan u s a h a mi l ik negara dan atau badan u s a h a 

mi l ik daerah yang menjadi m i t ra ker ja Pemerintah Daerah da lam 

menya lurkan dana bantuan pangan kepsida Ke luarga Pener ima Manfaat 

(KPM). 

9. Pemberi bantuan adalah Pemerintah Kota Gorontalo yang menyelenggarakan 

program bantuan . 

1(3. Agen Penya luran ada lah agen bank dan/a tau p ihak la in yang; telah bekerja 

s a m a demgan bank penyalur dan ditentuikan sebagai temf)at pembelian 

bahan pangan oleh KPM. 

1 1 . Ke luarga Pener ima Manfaat yang se lanjutnya disebut KPM ada lah ke luarga 

yang dit<;tapkan sebagai penerima manfaat Program B a n t u a n Pangan Non 

T u n a i Daerah yang datanya berasal dar i IBasis Da ta Terpadu (BDT) yang 

ditetapkan oleh Menteri Sosia l . 

12. T i m pengendali BPNT-D Kota Gorontalo se lanjutnya disebut T P BPNT-D 

Kota Gorontalo ada lah t im yang anggota, tugas dan fungsinya ditetapkan 

dengan Sura t Keputusan Walikota. 

13. T i m Pendamping Program BPNT-D Kot£i Gorontalo ada lah t im yang 

anggota, tugas dan fungsinya ditetapkan dengan S u r a t Keputusan 

Wal ikota Gorontalo. 

14. Anggaran Pendapataan dan Be lan ja Daerah yang se lanjutnya disebut A P B D 

adalah rencana keuangan t ahunan pemerintah daerah yang ditetapkan 

dengan peraturan daerah. 

Pasa l 2 

Pe;doman pcdaksanaan program bantuan pangan non tuna i daerah 

Kota Gorontalo sebagaimana tercantum da lam L£impiran yang merupakan bagian 

yang t idak terp isahkan dar i Peraturan Wal ikota ini. 

PEEAN 
D A E I 

GKAT 
tAH 

KABAG 
HUKUM , S E I <DA 

( (j — 



- 5 -

B A B I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 3 

P( ;raturan Wgilikota in i mu la i ber laku pada tangj^al d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

Wal ikota i n i c engan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kota Goi^ontalo. 

Di te tapkan di Gorontalo 

j pada tanggal 3 

\ WALIKOTA GORONTALO, 

2018 

M A R T E N A. TAHA 

Diundangan di Gorontalo 

pada tanggal 3 l « a * a % « f 2018 

S E K R E T A R I S D ^ R A H KOTA GORONTALO, 

I S M 

B E R I T A D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2018 NOMOR f < 

PEW 
DA 

(NGKAT 
pRAH 

KABAG S E K I 3A t- 1 



LAMPIRAN 

P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 8^ TAHUN 2018 

T E N T A N G 

PEDOMAN PELAKSANAAN P R O G R A M BANTUAN PANGAN NON TUNAI 

D A E R A H KOTA GORONTALO 

! 

BAB I 
I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Penurunan angka kemisk inan merupakan sa l ah sa tu program prioritas 

pemerintah daerah Kota Gorontalo. Da ta B a d a n Pusat Sitatistik Kota 

Gorontalo m e n u n j u k k a n bahwa kemisk inan di Kota Gorontalo berada pada 

angka 5 ,7% yang berart i bahwa ada 31.377 j i w a berada pada garis 

kem isk inan di bu lan Mei T a h u n 2018. Ha l in i tentu menjadi tantangan bagi 

Pemerintah kota Gorontalo da lam menghas i lkan program yang mampu 

mengintervensi p enurunan angka kemisk inan secara signi f ikan. 

Sebagai upaya u n t u k mengurangi beban pengeluaran ke luarga m i sk in , 

Pemerintah kota Gorontalo merancang pirogram B a n t u a n Pangan Non 

T u n a i Daerah (BPNT-D). Program in i d i a rahkan tidsik sa ja u n t u k 

mengunmgi beban pengeluaran r u m a h tangga m i sk in , a k a n tetapi j u g a 

u n t u k memberdayakan u s a h a mikro dan keci l yang berbasis masyarakat . 

U n t u k memaks ima lkan U s a h a Mikro Keci l (UMK) yang ada. pemerintah 

merancang program BPNT-D in i dengan mel ibatkan UMK ser ta un i t 

perdagangan dan a tau p ihak Ia in yang telah bekerja s a m a dengan p ihak 

penyalur dan d i tentukan sebagai produsen dar i bahan pangan yang a k a n 

d id is t r ibus ikan kepada Keluarga Pener ima Manfaat (KPM) Program BPNT-

D Kota Gorontalo in i . 

B. Kerangli:a RPJMD 

Sesua i dengan target R P J M Daerah kota Gorontalo (masuk dsita Des i l dan 

target p enurunan kemisk inan t a h u n 2019) . Adalah sebagai b e r i k u t : 

- T a h u n 2015 : 6,05 
- T a h u n 2016 : 6,05 

P E R / l N G K A T K A B A G 
H U K U M 

S E K D A 

t 



- 2 -

- T a h u n 2017 : 5,70 
- T a h u n 2018 : -

C. Program Bantuan Pangan Non Tuna i 

Program Bantuan Pangan Non Tuna i Daerah Kota Gorontalo yang 

se lan jutnya disebut BPNT-D Kota Gorontalo ada lah ban tuan sosial pangan 

da lam bentuk bahan pangan dar i pemerintah Kota Gorontalo yang 

diberiksin kepada Keluarga Pener ima Manfaat (KPM) mela lui mekanisme 

pembayaran elektronik yang d i gunakan h a n y a u n t u k membeli bahan 

pangan di agen penyalur yang beker jasama dengan p ihak perbankan yang 

ditetapL:an dan berorientasi pada pemberdayaan ekonomi mikro dan keci l , 

pedagang dan u s a h a w a n di Kota Gorontido sehingga terjadi perputaran 

keuangfin di Kota Gorontalo dan t idak a k a n ke luar daerah la in . 

BPNT-D diberikan kepada masyarakat misk in yang datanya bersumber 

dari Basis Data Terpadu yang se lan jutnya disebut B D T adalat i s istem data 

elektronik yang memuat informasi sosial , ekonomi, dan demografi dar i 

seki tar 4 0 % r u m a h tangga dengan s ta tus kese jahteraan terendah yang 

di tetapkan mela lu i S u r a t Kepu tusan Menteri Sos ia l . 

Berdasarkan Basis Data Terpadu d i l akukan veri f ikasi dan va l idas i oleh 

aparat k e lu rahan dan d imusyawarahkan . Has i l musyawarah ke lu rahan 

ditetapkan dengan sura t keputusan L u r a h / C a m a t , dan se lanjutnya D K P M 

(Daftar Keluarga Pener ima Manfaat) tersiebut ditetapkan da lam S u r a t 

Keputusan Wal ikota Gorontalo. 

D. Deflnisi 

1. Pemtieri bantuan ada lah Pemerintah Kota Gorontalo. 

2. Alat Pembayaran E lektronik Bantuan Pangan Non Tuna i yang 

se lan jutnya disebut K a r t u ATM merupakan uang elektronik pengganti 

uang tuna i yang berfungsi sebagai a lat pembayaran. T r a n s a k s i 

pembayaran menggunakan k a r t u ATM ada lah proses pengurangan 

saldo pada K a r t u ATM u n t u k membaygir t r ansaks i belanja (purchase) 

bahan pangan yang d i l akukan d i agen penyalur. 

3. Bank Penyalur ada lah bank mi t ra ker ja Pemerintah yang menya lu rkan 

d a n a ban tuan pangan kepada Ke luarga Penerima Manfaat (KPM). 

4. El-warung K U B E dan Agen Bank Penyailur ada lah agen yang d i tun juk 

sebagai penyalur bahan pangan kepada K P M BPNT-D Kota Gorontalo 
P E R A N G K A T 

D A E R A H 
K A B A G 
H U X U M 

S E t CDA 

{ 



- 3 -

5. Keluarga Penerima Manfaat (KPM) ada lah ke luarga yang di tetapkan 

da lam S K wal ikota sebagai pener ima Program BPNT-D Kota Gorontalo. 

6. T i m Pengendali BPNT-D Kota Gorontalo adalah T i m yang 

menyelenggarakan pe laksanaan Program BPNT-D Kota Gorontalo. 

B. Tujuan 

T u j u a n Program BPNT-D Kota Gorontalo ada lah sebagai ber ikut : 

1. Mengurangi beban pengeluaran K P M mela lui pemenuhan sebagian 

kebutuhan pangan; 

2. Meningkatkan kesejahteraan masyajrakat mela lui ptsmberdayaan 

masyaraka t m i sk in ; 

3. Memberikan nut r i s i yang lebih se imbang kepada KPM; 

4. Memperkuat lembaga ekonomi dit ingkat desa/ke lurahan; 

5. Mendorong pencapaian T u j u a n Pembangunan Ee rke l an ju tan 

(Sustainable Development Goals/ S D G s ) ; 

F . Manfaat 

Manfaat Program BPNT-D Kota Gorontalo gidalah sebagai ber ikut: 

1. Meningkatnya ke tahanan pangan di t ingkat KPM sekal igus sebagai 

mekanisme per l indungan sosial dan penanggulangan kemisk inan ; 

2. Meningkatnya pendapatan mela lui penumbuhkembangan w i r a u s a h a 

ba ru dibidang u s a h a lokal dan pedagan)^ eceran; 

3 . Meningkatnya akses masyaraka t terhadap layanan keuangan sehingga 

dapat. meningkatkan kemampuan ekonomi yang sejalan dengan Strategi 

Nasional Keuangan Ink lus i f (SNKl) ; 

4. Meningkatnya per tumbuhan ekonomi daerah, mela lui pengembangan 

u s a h a mikro dan keci l d i bidang pengokihan komoditas lol^ial. 

G. Prinsip Umum 

Pr ins ip u m u m Program BPNT-D Kota Gorontalo ada lah sebagfii b e r i k u t : 

1. Mudah di jangkau dan d igunakan oleh KPM; 

2. Mendorong u s a h a rakya t u n t u k melayani KPM; 

3. Memberikan akses j a s a keuangan kepada KPM; 



- 4 -

BAB I I 

PENERIMA BPNT-D KOTA GORONTALO 

A. Penciiima Manfaat BPNT-D Kota Gorontalo 

1. Kr i ter ia Penerima Manfaat 

Pener ima manfaat program BPNT-D Kota Gorontalo ada lah KPM yang 

t e rmasuk da lam B a s i s Da ta Terpadu di Kota Gorontalo. Adapun 

kr i ter ia pener ima manfaat ada lah sebagai b e r i k u t : 

a . Ke luarga Pener ima Manfaat BPNT-D Kota Gorontalo ada lah 

ke luarga fakir m i sk in . 

b. Kr i ter ia fakir m i s k i n ditetapkan oleh S u r a t Keputusan Menteri 

Sos ia l tentang penetapan Data Tei-padu Penanganan F a k i r Misk in 

(DTPFM). 

c. Has i l Musyawarah Ke lu rahan (Muskel) dasar u n t u k mengusu lkan 

KPM dan apabi la K P M yang d i u s u l k a n , be lum m a s u k B a s i s Da ta 

Terpadu (BDT) a k a n d iusu lkan mela lu i Apl ikas i S IKS - NG dan KPM 

yang d iusu lkan , n a m u n be lum terakomodir di B D T m a k a K P M 

tersebut t idak a k a n d i se rahkan b£intuannya. 

2. H£ik dan Kewaj iban Ke luarga Pener ima Manfaat BPNT-D Kota 

Gorontalo. 

a . H a k Keluarga Pener ima Manfaat (KPM) 

• Mendapatkan B u k u Tabungan dan k a r t u ATM sebagai bukt i 

s a h u n t u k mendapatkan layanian BPNT-D Kota G ( 3 r o n t a l o . 

• Memperoleh manfaat berupa b£Lhan pangan sebagaimana yang 

te lah ditetapkan : * Be ras *Te lur . 

• Memperoleh informasi tentang h a k dan kewaj iban serta 

prosedur l ayanan program BPNT-D Kota Gorontalo. 

• Mendapatkan pelayanan yang berkual i tas dar i stemua p ihak 

yang me laksanakan program in i . 

• Menyampaikan ke luhan/pengaduan, sa ran dan kri t ik secara 

l i san a tau tertul is kepada t im pengendali program BPNT-D 

Kota Gorontalo. 

b. Kewaj iban Ke luarga Pener ima Manfaat (KPM) 



- 5 -

• Memberikan dokumen persyaratan administrasi terkait 

pelaksanaan program BPNT-D Kota Gorontalo. 

• Melaporkan perubahan data baik ka r ena pem ikahan , 

perceraian, kemat ian , p inda l i alaimat kepadfi pemerintah 

setempat u n t u k kemud ian d i t e ruskan kepada pengelola 

program BPNT-D. 

• Menjaga B u k u Tabungan dan k a r t u ATM agar t idak rusak , 

h i lang a tau d igunakan oleh p ihak la in yang t ida l : berhak. 

• Menandatangani kontrak perjanj ian pengambilan manfaat 

BPNT-D di sa tu tempat E-warong kube, dan agen bank yang 

d i tun juk oleh p ihak bank peny^alur. 

• Menarik manfaat BPNT-D da lam bentuk bahan yang telah 

d i tentukan diatas, da lam batas w a k t u 60 h a r i kalender a tau 2 

bu lan terhi tung sejak ditransftir b a n k penyalur. 

• T idak menya lagunakan bantuxm sesua i p e r u n t u l a n n y a . 

• Menaati s e m u a ketentuan dan prosedur program BPNT-D Kota 

Gorontalo 

3. Tahai5 penya luran keuangan d iu ra ikan j jebagaimana b e r i k u t : 

• B a n k penyalur membukakan a k u n elektronik bantuan pangan 

berdasarkan Da ta Pener ima Manfaat (DPM) yang diter ima dar i D inas 

Sos ia l . 

• OPD yang membidangi u r u s a n pemer intahan bidang sosia l me la lu i 

pend£imping program membantu memifasilitasi K P M sasa ran da lam 

proses pembukaan a k u n elektronik dengan berkoordrnasi me la lu i 

pemerintah ke lu rahan setempat. 

• Pemindahbukuan d a n a program BPNT-D dar i rekening Bendaha ra 

Umurn Daerah ke rekening bank penyalur d i l a k u k a n kepa<la DPM yang 

te lah memil ik i a k u n elektronik. 

• Transfer d a n a BPNT-D Kota Gorontalo ke a k u n elektronik K P M t idak 

d ikenakan biaya adminis t ras i . 

• B i a y a gesek ATM per K P M y a k n i RP . 1.000.00 (seribu Rupiah ) . 

• B i a y a pembukaan Rek per KPM Rp.20.000.00 (dua p u l u h r i bu rupiah) 

yang d ibebankan tersendiri bersumber dar i d a n a A P B D Kota Gorontalo 

PERikNGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM 

S E K D A 

} 



- 6 -

• Pola pembukaan Rekening permasing-masing KPM mengikut i teknis dan 

mekanisme bank H imbara terkait a t au B a n k penyalur yang mengikat 

MOU pada kegiatan program BPNTD kota Gorontalo. 

• AktivgLsi d i l akukan mela lu i s is tem bank pada ha r i yang siama dengan 

transfer dana BPNT-D Kota Gorontalo ke a k u n elektronik KPM. 

• B a n k penyalur member ikan noti f ikasi d a n a BPNT-D Kota Gorontalo yang 

sudah ditransfer ke a k u n elektronik KPM an ta ra l a in dapat berupa sms 

ke no HP KPM a tau beker jasama dengan pemerintah daerah u n t u k 

menginformasikan kepada KPM ha l -ha l terkait BPNT-D. 

• B i a y a noti f ikasi menjadi tanggung j a w a b bank penyalur dengan t idak 

memotong besaran ban tuan pangan. 

B. Ketentuan Program BPNT-D Kota Gorontalo 

1. J u m l a h ban tuan terdiri dar i bahrni pangan yang diter ima oleh 

masing-masing KPM setara dengan n i la i uang setinggi-tingginya Rp. 

100 .000 , -/KPM/Bulan . Apabi la ban tuan t idak dibelanjakan di bu lan 

berjalan dan a tau 60 ha r i sejak d i s a lu rkan m a k a diangg£ip K P M t idak 

membutuhkan . Atas h a l tersebutr p ihak ke lu rahan wajib me l akukan 

mxisyawarah ke lu rahan u n t u k peigant ian K P M ke yang lebih 

membutuhkan , setelah terakomodir da lam B a s i s Da ta I 'erpadu. 

2. J e n i s bahan pangan pada Program EJPNT-D Kota Gorontalo berupa 

Beras , Te lur 

3. J u m l a h dan j en i s bahan pangan yemg b isa di ambi l d i sesua ikan 

dengan keinginan K P M yang n i l a inya t idak lebih dar i Rp. 100.000 

yang mas ih d iperhi tungkan dengan biaya setiap me l akukan 

t r ansaks i dan t idak b i sa d iuangkan. 

4. Agen penyalur d iwaj ibkan u n t u k menyediakan bahan pangan 

tersebut diatas t e rmasuk bahan pang;an lokal . 

5. MEinfaat yang di ter ima oleh setiap KPM t idak dapat diambi l da lam 

bentuk uang tuna i dan/a tau da lam bentuk la in (tranfer ke rek. La in ) . 

6. K P M h a n y a dapat memanfatkan K a r t u ATM BPNT-D pada E-warong 

kube, agen B a n k Penyalur ( H imbara yang mengikat kontrak dengan 

pemerintah kota) yang d i tentukan. 

PERANGKAT KABAG 
HUKUM S E K D A 



- 7 -

7. B a n t u a n BPNT-D Kota Gorontalo h a r u s dibelanjakan setiap bu lan 

oleh KPM mela lui agen penyalur. A]3abila KPM belum me l akukan 

pembelanjaan m a k a pendamping program mendorong KPM u n t u k 

belanja. 

B A B I I I 

M E K A N I S M E P E L A K : S A N A A N 

Melianisme pielaksanaan Program BPNT-DKota Gorontalo terdiri eitas 3 tahap 

sebagai ber ikut: 

A. Persiapan 

Pada tahap in i beberapa h a l yang d i l aksanakan ada lah : 

1. Identi f ikasi Ke luarga Pener ima Manfaat 

Identi f ikasi d i l aksanakan oleh Organisas i Perangkat Daerah (OPD) yang 

men ja lankan fungsi pemerintahan bidang sosia l berdasarkan C>ata Terpadu 

Penanganan F a k i r Misk in (DTPFM). 

2. Veri f ikasi dan val idasi KPM S a s a r a n 

Veri f ikasi dan val idasi K P M d i l akukan u n t u k memast ikan keberadaan, 

kondis i dan lokas i KPM oleh Aparat Ke lu rahan dan d imusyawarahkan 

dengan RT/RW, LPM dan Tokoh Masyarakat . 

3. Penetapan KPM S a s a r a n 

KPM sasa ran yang telah dival idasi dan te lah dibuat S u r a t Keputusan L u r a h , 

dan S u r a t Keputusan Camat ditetapkan menjadi D K P M mela lui Kepu tusan 

Walikota, setelah terakomodir da lam B a s i s Da ta Terpadu. 

4. Penyerahan J u m l a h Daftar Ke luarga Pener ima Manfaat 

Penetapan J u m l a h Daftar Pener ima Manfaat (DKPM) yang te lah di tetapkan 

dengan S u r a t Keputusan Wal ikota d i se rahkan kepada B a d a n Keuangan 

Kota Gorontalo sebagai dasar pembiayaan program BPNT-D. 

B. ]?enyaluran Program BPNT-D Kota Gorontalo 

Penya luran Program BPNT-D Kota Gorontalo terdiri a tas penya luran dana 

I jantuan, penya luran b u k u tabungan dan k a r t u dan penya luran ]3angan. T a t a 

eara penya luran d iatur sebagaimana ber ikut in i : 



- 8 -

1. B a n k penyalur membukakan A k u n E lek t ron ik ban tuan pangan u n t u k 

masing-masing KPM berdasarkan daftar K P M yang diterimti dar i D inas 

Sos ia l dan Pemberdayaan Kota Gorontalo. 

2. B a n k penyalur me l akukan pemindahbukuan dana bantuan sosial dar i 

rekening pemerintah daerah d i B a n k penyalur ke rekening KPM, 

pe laksanaan pemindahbukuan dana bf intuan sos ia l dgiri rekening 

pemerintah daerah di bank penyalur ke rekening KPM d i l akukan setelah 

rekening tersebut d inya takan selesai proses pembukuannya oleh bank 

penyalur (sesuai ketentuan yang mengatur mengenai pembukuan rekening 

tabungan dan uang elektronik), proses pemindahbukuan tersebut 

d i l akukan pal ing l ama 30 (tiga puluh) h a r i setiap bu lan sejak dana 

ditransfer dar i k a s daerah ke rekening pemerintah daerah di ba n k penyalur. 

3. Rekening K P M d igunakan u n t u k menampung s e lu ruh program ban tuan 

sosia l yang di ter ima oleh K P M dan dapat d ibedakan penggunaannya oleh 

masing-masing program bantuan sosial , n;kening tersebut dapat d iakses 

mela lu i K a r t u ATM. 

4. D inas Sos ia l berkoordinasi dengan B a d a n Keuangan se laku Bendahara 

U m u m Daerah da lam ha l penca i ran D a n a /mggaran BPNTD. 

5. Bendah8.ra U m u m Daerah me l akukan penca i ran dana dar i rekening k a s 

u m u m daerah kepada rekening pemerintah daerah d ibank penyalur sesua i 

per intah pembayaran B a d a n Keuangan. 

6. B a n k penyalur menyampa ikan laporan hiasil penya luran dana bantuan 

sosia l kepada Kepala B a d a n Keuangan se laku Bendahara U m u m Daerah 

dengan tembusan kepada T im Pengendali B a n t u a n Pangan Non T u n a i 

Daerah (BPNTD). 

7. B a n k penyalur member ikan informasi kepada pemerintah daerah mengenai 

mela lui D inas Sos ia l dan Pemberdayaan Kota Gorontalo mcjngenai dana 

bantuan pangan yang sudah ditransfer ke ]-ekening K P M BPNTD. 

8. Transfer D a n a BPNTD dar i bank penyalur ke rekening K P M BPNTD 

di jadwalkan pada tanggal 25 (dua p u l u h lima) setiap bu lan be;rjalan. 

9. B a n k penyalur memast ikan sistem uang elektronik t idak berubah setiap 

periode ]Denyaluran sehingga kode t r a n s a k s i di mes in E D C t idak berubah. 

10. B u k u Tabungan dan ATM yang s u d a h dic;etak dan sudah d iakt ivas i oleh 

bank penyalur d i sampa ikan kepada KPM yang di fasi l i tasi oleti D inas Sos ia l 

PEFJ iNGKAT 
PRAH 

KABAG 
HUKUM S E K DA 

( ( 



- 9 -

dan Pemberdayaan Masyarakat Kota Gorontalo dan pendamping Program 

BPNT-D Kota Gorontalo. 

11 . Penya luran bahan pangan d i l akukan mela lu i proses yang mel ibatkan 

beberapa p ihak ya i tu agen penyalur, dan bank penyalur ysmg d i tunjuk 

secara l a i g sung . 

12. Pertanggungjawaban keuangan pada Program BPNT-D Kota Gorontalo 

mengacu pada Permendagri Nomor 13 T a h u n 2018 tentang Perubahan 

Ketiga a tas Permendagri Nomor 32 T a h u n 2011 tentang Pedoman 

Pemberian Hibah dan Bansos yang bersumber dar i A P B D berupa buk t i 

transfer (bukt i salery) penyerahan uang tersebut ke rekening masing-

mas ing KPM. 

C. Penggantian KPM 

Pengantian KPM dapat d i l akukan mela lui mekanisme sebagai bx jr ikut : 

1. U n t u k setiap KPM dengan kondis i t idak d i t emukan, p indah se lu ruh 

ke luarga ke Kabu paten/Kota la in , Ke luarga tunggal meninggal. Da ta KPM 

ganda gitau lebih pada Daftar KPM, ser ta menolak menjadi Kl^M pada saat 

pengectikan keberadaan Pener ima B a n t u a n Sos ia l , m a k a dapiat d i l akukan 

pergantian KPM. 

2. Penggantian KPM d i l akukan oleh perangkat ke lu rahan mela lui : 

Musya\i^arah Ke lu rahan dengan mel ibatkan RT/RW se;tempat dan 

pendamping BPNTD serta t e rbuka untul<: u m u m . Galon KPM pengganti 

h a r u s diambil dar i DT -PPFM (Data Teq jadu Program Penangan F a k i r 

Miskin) yang d imi l ik i D inas Sos ia l yang d iakses mela lui Apl ikas i S I K S - N G 

a tau orang m i sk in l a innya sesua i kesepa]<:atan perangkat ki^lurahan dan 

kecamsitan. 

3. Ke luarga yang dapat d imasukan sebagai KPM pengganti ada lah ke luarga 

dar i DT -PPFM (Data Terpadu Program Penangan F a k i r Miskin) dan orang 

m i sk in l a innya yang dianggap layak oleh musyawarah ke lurahan , 

se lan jutnya a k a n d i u s u l k a n mela lui ap l ikas i S l K S - N G . 

4. Da l am h a l t idak ada lagi KPM pengganti d ike lurahan yang dapat diambi l 

dar i Ds.ta Terpadu Program Penangan F a k i r M isk in (DP-PPFM) m a k a kuo ta 

kosong yang ters isa di k e lu rahan tersebut dapat d ia l ihkan ke k e lu rahan 

la in mela lui musyawarah kecamatsm. Pe laksanaan Musyawarah 

Kecamatan h a r u s dilengkapi ber i ta a ca ra (BA) Musyawara kecamatan 

' (Mucam) ser ta di laporkan oleh T i m Koordinasi B a n s o s Pang£in Kecamatan 
P E R A N G K A T K A B A G 

H U K U M 
A V S I S / E N S E I ODA 

1 ^ -f- / 



- 10 -

kepada D inas Sos ia l u n t u k d i l akukan penetapan kuo ta ke lu rahan yang 

ba ru ser ta u n t u k d i l akukan perubahan Daftar K P M mela lu i ap l ikas i S I K S -

NG. Penggunaan ap l ikas i S I K S - N G d iatus da lam pedoman tersendir i . 

5. J i k a Musyawarah ke lu rahan mengidentif ikasi adanya ke luarga yang 

berhak mener ima BPNTD n a m u n belum ter daftar di Da ta Terpadu Program 

Penangjin F a k i r M isk in (DT-PPFM), mjaka ke luarga tersebut dapat 

me l akukan pendaftaran mandi r i u n t u k diproses ke da lam Da ta Terpadu 

Program Penangan F a k i r Misk in (DT-PPFM) mela lui S is tem L a y a n a n dan 

R u j u k a n Terpadu (SLRT ) . Mekanisme Pemutakh i ran Mandir i (MPM) yang 

terhubung dengan Apl ikas i S I K S - N G u n t u k diproses lebih lanjut . 

Pendaftaran mela lui S L R T bersifat akt i f dan pasi f dimanai KPM dapat 

mendatangi Pusat Kesejahteraan Sos ia l (Puskesos) di ke lu rahan , a tau 

Sekretar iat S L R T di kota a t au d ikunjung i Fasi l i tator S L R T d i rumahnya . 

Pe laksanaan pendaftaran mela lu i S L R T a tau MPM masing-masing d iatur 

da lam j jedoman tersendiri . 

6. Perangkat Ke lu rahan mencatat perubahan data/informasi sebagai 

ber ikut: 

1. Identitas Program Penangan F a k i r Misk in (ID DT-PPFM) Ke luarga 

2. Identitas Program Penangan F a k i r Misl<:in (ID DT-PPFM) Indiv idu (calon 

pemelik rekening) 

3. Nama Pasangan Kepala Keluarga (calon pemil ik rekening) 

4. Nama Kepala Ke luarga 

5. Nama Anggota Keluarga (lainnya) 

6. A lamat Tinggal Ke luarga 

7. Nomor Induk Kependudukan (NIK) 

8. Nomor K a r t u Ke luarga 

9. Nomor peserta P K H j i k a ada 

Informasi tersebut dapat dicatat da lam F'ormulir Rekapi tu las i Pengganti 

(FRP) u n t u k d i m a s u k k a n ke da lam S I K S - N G dan dilengkapi dengan berita 

a ca ra > ang ditandatangani oleh Walikota. 

7. Perangkat ke lu rahan dan petugas bank penyalur mengundang K P M 

pengganti u n t u k me l akukan proses re§;istrasi peserta usiulan mela lu i 

proses yang sama yang te lah terjadi u n t u k K P M da lam daftar KPM. 

PERANGKAT KABAG 
HUKUM ASIST^fN S E K D A 

1̂  7 



- 1 1 -

8. L u r a h n ienyampaikan daftar akh i r KPM te rmasuk perubahannya yang 

se lanjutnya disebut daftar KPM perubahan, kepada T im Koordinasi 

Bansos Pangan Kecamatan u n t u k memperoleh pengesahan. 

BAB IV 

PENGENDALIAN DAN PENGADUAN 

A. Pengendalian dan Eh/aluasi 

Pengendalian pe laksanaan program BPNT-D Kota Gorontalo in i 

d i l aksanakan oleh T i m Pengendali Pe laksana Penya luran E(PNT-D Kota 

Gorontalo. T i m Pengendali terdiri a tas l in tas Organisas i Perangkat Daerah 

dan p ihak terkait l a innya yang ditetapkan dengan Keputusan Wal ikota 

Gorontalo. 

U n t u k ke lancaraan pe laksanaan Program BPNT-D Kota Gorontalo, T i m 

Pengendali T ingkat Kota beker jasama dengan Pemerintah Daerah 

Kab/Kota hingga ke t ingkat Kecamatan D a n Ke lu rahan/Desa dan j u g a 

berkoordinasi dengan organisasi Perangkat daerah (OPD) da lam Ha l in i 

D inas Sos ia l dan Pemberdayaan Masyaral<:at Kota Gorontalo serta p ihak 

terkait l a innya . 

1. Pe la l :sanaan pengendalian dan E v a l u a s i 

• Da lam rangka meningkatkan efektiwitas penya luran Program BPNT-

D Kota Gorontalo m a k a T i m Pengendali me l akukan pengendalian 

dgm evaluas i (PE) pe laksanaan Program BPNT-D Kota Gorontalo. 

• Kcigiatan pengendalian mencakup identi f ikasi permas^alahan yang 

menghambat pe laksanaan Program BPNT-D Kota Gorontalo pada 

se lu ruh tahapan agar dapat d iupayakan penyelesaiannya. 

• K(;giatan P E oleh T i m Pengendali dajDat d i l akukan secai'a berjenjang, 

hingga ke jenjang yang lebih rend a h a tau ke sasar a n pener ima 

manfaat program bi la d iper lukan. 

• W a k t u pe laksanaan Pengendalian ( ian E v a l u a s i Program BPNT-D 

Kota Gorontalo d i l akukan secara pciriodik dan/atau sesua i dengan 

k<;bu tu ban / tematik. 

• P ( ; laksanaan pengendalian dan eva luas i menggunakan S is tem 

Informasi Manajemen (SIM) penya luran BPNT-D Kota Gorontalo 

berbasis ap l ikas i . 
PEIiANGKAT KABAG 

HUKUM A S I S T B ^ SEK D A -H t 



- 12 -

• Pengendalian dan E v a l u a s i dapat j u g a d i l aksanakan dengan metode 

kun jungan lapangan (supervisi a t au u j i petik), rapat koordinasi , 

pemantauan media dan pelaporan. 

2. Komponen Pengendalian dan E v a l u a s i 

T i m Pengendali B a n t u a n Pangan Non T u n a i Daerah (BPNTD) me l akukan 

pemantauan secara berka la terhadap : 

• Re;alisasi penya luran dana dar i bank ke rekening pener ima manfaat. 

• Seibaran dan keter jangkauan agen pemyalur u n t u k KPM. 

• KfTersediaan bahan pangan dan harga pangan di agen penyalur yang 

dibandingkan dengan harga yang ber laku di pasar secara u m u m . 

• K«;patuhan agen penyalur da lam menjua l bahan pangan kepada K P M 

di w i layahnya . 

• Kepa tuhan KPM da lam membeli baJian pangan sebagaimana yang 

telah d i tentukan, dengan menggunakan K a r t u ATM di agen penyalur. 

• K iner ja in f ras t ruktur teknologi perbankan dan agen penyalur, 

seperti mes in , k ekua tan s inya l , krhersediaan jar ing j in , dan alat 

penunjang la innya . 

• Kemampuan agen penyalur da lam mengoperfisikan dan 

menyelesaikan permasa lahan yang m u n c u l saat me l akukan 

t r ansaks i non tuna i . 

• Kejberhasilan t r ansaks i an ta ra agen ]Denyalur dan KPM. 

• E iekt iv i tas pengelolaan pengaduan. 

3. Pengaduan 

• S is tem Pengelolaan Pengaduan (SPP) Program BPNT-D Kota 

Gorontalo menggunakan berbagai j a l u r pengaduan, an ta ra l a in 

telepon, sms, a tau mela lui email , a t au melaporkan langsung kepada 

T i m Pengendali 

• Pemgaduan pe laksanaan Program BPNT-D Kota Gorontalo dapat 

d isampaikan baik oleh masyaraka t u m u m , K P M dan Pe laksana 

Program. 

• Pemgaduan Program BPNT-D Kota Gorontalo dapat di la lcukan terkait 

p€;laksanaan m a u p u n pemanfaatan program, yang mencakup an ta ra 

la in : kepesertaan, transfer ban tuan kepada KPM, ke lancaran 



- 13 -

t r ansaks i elektronik, ketersediaan pasokan bahan pangan, harga 

ba l i an pangan, akses pada agen penyalur, serta ketersediaan 

informasi mengenai program. 

B. Tugas T;im Pengendali 

1. Me lakukan koordinasi da lam m e r u m u s k a n strategi dem langkah-

langkah yang tepat, cepat dan terintegrasi, u n t u k pe laksanaan 

penysi luran BPNT-D Kota Gorontalo; 

2. Me lakukan pemantauan, eva luas i dan pelaporan pe laksanaan 

penya luran BPNT-D Kota Gorontalo; 

3 . Mengevaluasi penyelesaian t indak lan jut pengaduan yang d isampaikan 

oleh masyarakat , KPM dan Pe laksana Program sehubungan dengan 

pe laksanaan penya luran BPNT-D Kota (Jorontalo; 

4. Merekomendasikan t indak lanjut berdasarkan has i l pemantauan 

sebagai upaya perba ikan kebi jakan dan pe laksanaan program secara 

terus menerus. 

5. Pemloiayaan pe laksanaan T i m Pengendali Kota Gorontalo bersumber 

dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kota Gorontalo 

C .̂ Pengawasan 

Pengawasan pe laksanaan penya luran BPNT-D Kota Gorontedo d i l akukan 

oleh Aparat Pengawas Interna l Pemerintah (APIP) sesua i dengan peraturan 

perundfing-undangan. Pengawasan perbankan, agen B a n k , dan s is tem 

pembayaran d i l akukan oleh Otoritas J a s a Keuangan (OJK ) . 

D. Pelapoian 

B a n k membuat dan member ikan laporan rea l isas i penyalursm secara real 

time kepada Bendahara U m u m Daerah. Da l am h a l i n i B a d a n Keuangan 

Daerah Kota Gorontalo. 

Laporan rea l isas i penya luran terdiri dar i : 

1. J u m l a h dana yang d i sa lu rkan ke A k u n E lek t ron ik B a n t u a n Pangan 

KPM dan ters isa di Rek BPNT-D setiap bu lannya 

2. J u m l a h dana yang d i tar ik oleh K P M dar i A k u n E lektron ik B a n t u a n 

Pangan. 

3. J u m l a h dana yang ters isa pada A k u n E lekt ron ik B a n t u a n Pangan KPM. 

PEIJANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM 

A.SISTBN S E K D A 

T / i 



- 14 -

4. J u m l a h K P M yang s u d a h dan be lum menar ik D a n a Bantu£in Pangan. 

5. J u m l a h penya luran yang bermasa lah dan/a tau tertunda. 

6. Kepa la D inas Sos ia l dan Pemberdayaan Masyarakat Kota Gorontalo 

menyampa ikan laporan per t r iwu lanan dan t ahunan kepada Wal ikota 

Gorontalo terkait dengan teknis pe laksanaan program. 

BAB V 

PENUTUP 

Pedoman pe laksanaan program BPNT-D Kotsi Gorontaloini menjadi r u j u k a n 

da lam penyelenggaraan program BPNT-D di daerah, sehingga tu juan akh i r 

program dapat dicapai dengan maks ima l dan KPM mendapat manfaat 

sebagaimana mest inya. 

Pedoman in i a k a n terus d iperbaharui u n t u k mendapatkan mekanisme 

terbaik u n t u k pe laksanaan program BPNT-D. P ihak yang teirlibat da lam 

tahap penya luran keuangan in i ada lah pemberi ban tuan dxilam h a l in i 

Pemerintah Kota Gorontalo, bank penyalur, agen penyeilur dan KPM. 

PERANGKAT 
DAftRAH 

KABAG 
HUKUM S E K D A 


